Дело № год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2024 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Коноревой Е.А., подсудимой ФИО2, защитника подсудимой – адвоката Киндюшенко Т.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное УМЮ России по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой Т.Ю., помощником председателя суда Будниковой А.В., а также потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении малолетнюю дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средним образованием, не военнообязанной, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением потерпевшему значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Так, 25 ноября 2023 года, в дневное время, ФИО2, находясь на территории г. Курска посредством находящегося в пользовании мобильного телефона марки Samsung Galaxy A30s SM-A30FN/DS imei1: №/01, imei2: №/01, будучи зарегистрированная в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру № написала ранее незнакомому Потерпевший №1, использующему учетную запись, привязанную к абонентскому номеру №, представившись не соответствующим действительности именем «Алена» сообщение, с целью дальнейшего совместного общения. В указанные время и место, в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» между Потерпевший №1 и ФИО2, у последней возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана Потерпевший №1 денежных средств, принадлежащих последнему, под предлогом перевода денежных средств на различные нужды и придания правдоподобности своим действиям, сообщила ему, что испытывает острую потребность в денежных средствах для оплаты лечения, и попросила последнего ей одолжить денежные средства, в дальнейшем не имея намерения исполнять свои обязательства по возвращению денежных средств, распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 15 декабря 2023 года по 06 января 2024 года Потерпевший №1, будучи введенный в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО2, поверив последней, решил помочь ей в лечении и, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, со своей банковской карты № расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк», открытого в Курском отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты № расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк», открытого в Курском отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты № расчетный счет № банка АО «Тинькофф Банк», открытого в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, банковской карты № расчетный счет № банка АО «Тинькофф Банк», открытого в отделении расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно перевел на находящуюся в пользовании ФИО2 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № (счет №, открытого в отделении расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 176 105 рублей, следующими операциями, а именно, 15.12.2023 18:57 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 15.12.2023 19:13 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 300 рублей; 16.12.2023 09:36 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1100 рублей; 16.12.2023 09:39 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 200 рублей; 16.12.2023 20:25 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1190 рублей; 16.12.2023 20:25 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 600 рублей; 16.12.2023 22:08 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 400 рублей; 17.12.2023 10:51 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2790 рублей; 17.12.2023 10:56 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 200 рублей; 17.12.2023 13:12 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2750 рублей; 17.12.2023 13:59 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 600 рублей; 17.12.2023 15:21 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1200 рублей; 17.12.2023 15:33 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 17.12.2023 15:41 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 400 рублей; 17.12.2023 17:01 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2000 рублей; 17.12.2023 17:26 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 200 рублей; 17.12.2023 20:23 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2300 рублей; 18.12.2023 10:48 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 3300 рублей; 18.12.2023 10:59 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 350 рублей; 18.12.2023 11:47 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 19.12.2023 13:40 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 19.12.2023 15:41 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 600 рублей; 19.12.2023 19:56 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 250 рублей; 19.12.2023 20:13 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 200 рублей; 19.12.2023 22:02 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 200 рублей; 20.12.2023 11:57 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 20.12.2023 17:36 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 950 рублей; 21.12.2023 10:24 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1500 рублей; 21.12.2023 18:12 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 21.12.2023 18:17 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 21.12.2023 18:46 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 800 рублей; 21.12.2023 19:27 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 21.12.2023 21:16 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 600 рублей; 21.12.2023 21:22 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 450 рублей; 21.12.2023 21:37 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 400 рублей; 21.12.2023 18:12 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 22.12.2023 13:34 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1500 рублей; 22.12.2023 15:32 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 400 рублей; 22.12.2023 17:55 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1500 рублей; 22.12.2023 18:04 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 270 рублей; 22.12.2023 20:30 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2200 рублей; 22.12.2023 20:38 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 800 рублей; 22.12.2023 20:50 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1200 рублей; 23.12.2023 12:02 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1800 рублей; 23.12.2023 12:17 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 23.12.2023 16:21 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1200 рублей; 23.12.2023 17:44 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 23.12.2023 19:35 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1200 рублей; 23.12.2023 20:11 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2500 рублей; 23.12.2023 20:29 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 655 рублей; 23.12.2023 21:19 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1500 рублей; 24.12.2023 12:39 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 600 рублей; 24.12.2023 14:20 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1800 рублей; 24.12.2023 18:51 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 590 рублей; 24.12.2023 19:19 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 24.12.2023 19:32 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 25.12.2023 10:41 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 25.12.2023 12:05 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1000 рублей; 25.12.2023 12:27 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1400 рублей; 25.12.2023 17:49 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 500 рублей; 25.12.2023 18:55 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1400 рублей; 25.12.2023 22:23 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 700 рублей; 26.12.2023 12:27 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 700 рублей; 26.12.2023 17:17 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 15 000 рублей; 26.12.2023 17:58 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 3 500 рублей; 27.12.2023 01:10 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 3000 рублей; 27.12.2023 18:52 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 5600 рублей; 28.12.2023 18:47 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 2100 рублей; 29.12.2023 12:30 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 1100 рублей; 30.12.2023 10:25 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 3000 рублей; 30.12.2023 12:04 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 6000 рублей; 30.12.2023 12:27 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 5500 рублей; 30.12.2023 14:30 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 260 рублей; 30.12.2023 16:56 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 2000 рублей; 30.12.2023 18:52 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 2100 рублей; 30.12.2023 13:47 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 1100 рублей; 30.12.2023 21:56 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 12000 рублей; 05.01.2024 12:39 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 21500 рублей; 05.01.2024 20:15 внутрибанковский перевод АО Тинькофф Банк на сумму 5000 рублей; 06.01.2024 00:22 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 12000 рублей; 06.01.2024 10:33 пополнение посредством Сбербанк Онлайн на сумму 2100 рублей. 

Полученными путем обмана денежными средствами на общую сумму 176 105 рублей ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, взятые на себя обязательства по возвращению денежных средств не выполнила, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в хищении денежных средств Потерпевший №1, при вышеуказанных обстоятельствах, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при этом, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой от 13 марта 2024 года и в качестве обвиняемой от 14 марта 2024 года, следует, что в конце ноябре 2023 года, точную дату не помнит, она зашла в пекарню «Дом Хлеба», расположенную по адресу: 

<

...>, где увидела за прилавком молодого человека и попросила его помочь обналичить денежные средства, так как рядом не было необходимого ей банкомата. Спустя некоторое время она решила вновь обратиться к молодому человеку за помощью в виде обналичивания денежных средств, для чего написала ему в приложении «WhatsApp» с принадлежащего ей абонентского номера №, где в фотографии профиля было ее личное фото. В ходе диалога ей стало известно его имя – Ян, она же представилась Тонуэттой. После чего она решила поддерживать общение с ним, а также пообщаться поближе. Ян стал поддерживать с ней общение, но они не виделись, так как она сказала, что уехала в Москву, однако никуда не уезжала, находилась в г. Курске. В ходе общения ей стало известно, что у Яна есть брат по имени Потерпевший №1. Она решила сообщить, что у нее есть сводная сестра, которых можно познакомить, однако ее у нее нет, она взяла фотографии своей знакомой по имени Алёна, в какой соцсети она на данный момент не помнит, которая проживает в г. Белгороде, где она находится в настоящее время ей неизвестно, ее фамилию и дату рождения не знает, а также номер телефона ей неизвестен, отправила Яну ее фотографии, которые он отправил своему брату Потерпевший №1, после чего сообщил, что он не против знакомства с ее «сестрой» и отправил ей абонентский номер Потерпевший №1 – №. В середине декабря она написала в приложении «Telegram» установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Samsung» imei1: №, imei2: № с принадлежащего ей аккаунта с абонентским номером № Потерпевший №1 сообщение, с целью познакомиться, они стали поддерживать общение, она делилась различными фотографиями, он рассказывал о себе. Так как она находилась в тяжелом материальном положении и ей необходимы были денежные средства, она стала просить у Потерпевший №1 денежные средства под различными предлогами, которые обещала вернуть. Потерпевший №1 она сообщила, что является гимнасткой, проживает в Белгороде, стала говорить, что за диалоги с ним во время тренировок ей назначают штрафы, какими именно в настоящее время не помнит, которые просила переводить на принадлежащую ей карту АО «Тинькофф Банк» №. Спустя время она сообщила, что ей нужна операция, необходимы денежные средства на уколы, которые ей также переводил Потерпевший №1 на вышеуказанную банковскую карту. Диалог с ним она постоянно удаляла у него и у себя, ссылаясь на секретность общения. Спустя время она со своей личной страницы от имени Тонуэтты с абонентского номера № в приложении «Telegram» сообщила Потерпевший №1, что ее сестра Алена покончила жизнь самоубийством, похороны ее будут в г. Волгограде, чтобы он не приехал туда. Она специально придумала историю про свою сестру, которой у нее нет и не было, также преставилась специально не своим именем, чтобы ее не смогли сразу найти сотрудники полиции. В период времени с декабря 2023 по январь 2024 года она путем обмана похитила денежные средства на общую сумму не менее 170 000 рублей, которые потратила на собственные нужды, а именно оплачивала съемное жилье, продукты питания и на иные свои нужды. Во время того, когда она вела переписку с Потерпевший №1, то находилась по адресу: 

<

адрес>, где проживает на протяжении полугода (л.д.111-113, 161-164). 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала оглашенные показания, при этом подтвердила, что ею была добровольно написана явка с повинной по факту хищения имущества Потерпевший №1 В содеянном искренне раскаивается, гражданский иск потерпевшего признает в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, помимо показаний подсудимой, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в суде показал, что в ноябре 2023 года его брат ФИО8 познакомился с девушкой, которая представилась по имени Тонуэтта, родом из г. Белгорода, виделся один раз, затем общался по сети. Девушка сказала, что у нее есть сводная сестра и предложила познакомиться, он согласился. 25 ноября 2023 года в сети «Telegram», где он зарегистрирован по абонентскому номеру 

<

***> ему написала девушка с ранее незнакомого номера № без фотографии, которая представилась по имени Алена, он понял, что это сестра Тонуэтты. У них завязался диалог, на протяжении 1,5 месяцев они общались в сети «Telegram», по телефону не разговаривали, она присылала свои фотографии, сообщила, что работает гимнасткой и проживает в г. Белгороде. 15 декабря 2023 года Алена сообщила, что у нее проблемы с деньгами, ей нужно оплатить штраф в размере 800 рублей, который он предложил оплатить. Она сообщила ему номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, имя получателя ФИО3 Ф., куда он перевел денежные средства двумя операциями 500 и 300 рублей с принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» №. 16 декабря 2023 года Алене снова понадобились деньги, она попросила ей помочь, он снова перевел ей денежные средства в сумме 1 100 рублей и 200 рублей с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на вышеуказанную Аленой карту, кроме того он перевел 1 190 рублей, 600 рублей и 400 рублей с принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» № аналогичным способом. 17 декабря 2023 года Алене снова понадобились денежные средства на какие-то штрафы, также она говорила, что у нее проблемы со здоровьем, в связи с чем он перевел ей денежные средства несколькими операциями. В период времени с 15 декабря 2023 по 06 января 2024 года под различными предлогами он разными суммами перевел 176 105 рублей с принадлежащих ему банковских карт № расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк», банковской карты № расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк», банковской карты банковской карты № расчетный счет № банка АО «Тинькофф Банк», банковской карты банковской карты № расчетный счет № банка АО «Тинькофф Банк». Все это делал он из-за того, что имел намерение создать с Аленой семью.

В настоящее время ФИО1 вернула ему 30 000 рублей. В связи с этим, он просит взыскать с подсудимой материальный ущерб в размере 146105 рублей, на строгой мере наказания не настаивает.

Свидетель ФИО8 дал в суде аналогичные показания, что и потерпевший Потерпевший №1

Согласно заявлению от 17.01.2024 года (л.д.6) Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 15 декабря 2023 года по 06 января 2024 года совершило мошенническим способом хищение принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 171 205 рублей.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2024 года (л.д.32-33), с участием потерпевшего Потерпевший №1, был осмотрен 

<

адрес>,, в котором находился Потерпевший №1 когда вел переписку с неизвестным лицом и переводил деньги.

Согласно ответа из АО Тинькоф (л.д. 64-83) расчетная карта № (счет №), оформлена на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

...> выдан УМВД России по 

<

адрес>, для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный №.

В соответствии с протоколом выемки от 13.03.2024 года (т.1 л.д.115-117) у подозреваемой ФИО2 был изъят мобильный телефон мобильный телефон марки «Samsung» IMEI №/01, №/01.

Согласно протокола выемки от 14.03.2024 года (т. 1 л.д.128-130) у подозреваемой ФИО2 была изъята банковская АО Тинькофф №.

Изъятые документы были осмотрены, что следует из протокола осмотра предметов от 14.03.2024 года (т.1 л.д.132-138) и постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т 1 л.д.141).

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанным наличие события инкриминируемого подсудимой преступления и виновности ФИО2 в его совершении.

Оснований сомневаться в достоверности и допустимости, имеющихся по делу письменных доказательств, у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Давая оценку вышеприведенным показаниям потерпевшего, свидетеля, суд приходит к выводу, что они являются подробными, последовательными, логичными, не противоречивыми, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе и с показаниями подсудимой об обстоятельствах совершенного ею преступления, размера похищенного и подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств по делу, приведенных выше. 

Переходя к квалификации действий подсудимой, суд считает, что ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением потерпевшему Потерпевший №1 значительного ущерба, исходя из размера похищенного имущества, а именно денежных средств в размере 176 105 рублей и материального положения потерпевшего. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи.

Судом принято во внимание, что подсудимая молода, привлекается к уголовной ответственности впервые, вину признала и полностью раскаялась в содеянном, дала явку с повинной (т. 1 л.д.100-101), в которой указала на свою причастность к совершенному преступлению, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, приняла меры к частичному возмещению ущерба, имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также её состояние здоровья и состояние здоровья её мамы.

Вышеизложенные обстоятельства в силу п. п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание. 

Кроме того, ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера содеянного, личности подсудимого, всех по делу обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2 возможно без изоляции её от общества, применив к ней такую меру наказания, как штраф в доход государства.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ, будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО2 материального ущерба подлежит удовлетворению, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем с ФИО2 подлежат взысканию денежные средства, с учетом частично возмещенного ущерба в пользу Потерпевший №1, в размере 146 105 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №ххх4868, выписка по счету дебетовой карты ПАО Сбербанк №ххх8760, справка о движении средств АО «ТинькоффБанк» по договору 0755657996, справка о движении средств АО «ТинькоффБанк» по счету №, скриншоты переписки из приложения «Телеграмм», выписку по банковской карте №, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI №, № – как орудие преступления конфисковать в доход государства, а банковскую карту АО Тинькофф Банк №, оформленную на имя ФИО2 – возвратить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей в доход государства, перечислив его по следующим реквизитам: ИНН/КПП № УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), р/с № в отделение Курск 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, КБК № «Уголовный штраф», УИН №.

Разъяснить ФИО2 обязанность уплаты назначенного штрафа в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора суда в законную силу

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденной ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить частично: взыскать с ФИО2 ФИО14 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями 146 105 (сто сорок шесть тысяч сто пять) рублей.

Вещественные доказательства: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №ххх4868, выписка по счету дебетовой карты ПАО Сбербанк №ххх8760, справка о движении средств АО «ТинькоффБанк» по договору 0755657996, справка о движении средств АО «ТинькоффБанк» по счету №, скриншоты переписки из приложения «Телеграмм», выписку по банковской карте №, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI №/01, №/01 – как орудие преступления конфисковать в доход государства, а банковскую карту АО Тинькофф Банк №, оформленную на имя ФИО1 – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.И. КРАТЮК